Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

2602/2023 •
IND

Fls: N°

Proc. N°  762 I,0* .;

DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE MOTOFAIXAS NESTE

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto â secretaria
competente, para que estude a possibilidade de providenciar a implantação de motofaixas
neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 07 de Novembro de 2023.

ago Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

C&rr Jr3 Municipal dc 'kart-Terri
A S, cre , grio LeSiS'Ativa p r n providenciar
conforme doe orapa%Ituro

Ern

Uma de nossas preocupações refere-se à necessidade de reduzir o número de
acidentes de trânsito, sendo indispensável e que sejam tomadas atitudes preventivas a
respeito. Uma das alternativas de planejamento viário para aumentar a segurança no transito,
principalmente para motociclistas, 6 a destinação exclusiva de uma faixa da via aos veículos de
duas rodas.

Indicamos, que seja reservado faixa exclusiva nas avenidas e ruas principais do
município e determina limite de velocidade.

E necessário que novas politicos sejam adotadas, visando não só a melhoria no
trânsito do município, mas, também, a segurança de seus usuários, disciplinando e reduzindo o
número de acidentes envolvendo motociclistas que, na maioria das vezes, são muito graves e
até levam o condutor a óbito.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

Reiterando a indicação n°29/2021 do Vereador VVilden.

Z/
Z

E
IZ

Zi
:0

0
6Z

IS
I

z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br